


น้อมรำลึกพระมหากรุณาธิคุณ

พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว ทรงตระหนักใน
 

พระราชหฤทัยว่า การพัฒนาแหล่งน้ำมีความสำคัญ
 

และเป็นประโยชน์ยิ่งต่อประชาชนทั้งประเทศ ด้วยเหตุนี้ 
 

ในการเสด็จพระราชดำเนินเพื่อแก้ไขปัญหาความยากจน

ในทุกพื้นที่ จึงทรงมุ่งเน้นการพัฒนาแหล่งน้ำเป็น
 

อันดับแรก ซึ่งไม่เพียงแต่เพื่อแก้ไขปัญหาขาดแคลนน้ำ

เท่านั้น แต่ยังทรงงานพัฒนาแหล่งน้ำเพื่อแก้ปัญหา
 

น้ำท่วม จนถึงน้ำเสีย ได้อย่างเห็นผล 


กรมชลประทาน ได้สนองพระราชดำริด้านการบริหาร

จัดการน้ำมาถึง 48 ปี ตั้งแต่การก่อสร้างอ่างเก็บน้ำ
 

เขาเต่า เมื่อปี 2506 จึงนับเนื่องเป็นวาระพิเศษที่จะจัด

งาน “๘๔ พรรษา ดวงใจราษฎร์ ปราชญ์แห่งน้ำ” ขึ้น

เพื่อเป็นการเฉลิมพระเกียรติครั้งยิ่งใหญ่ที่สุดที่ปวงชนชาว

ไทยจะได้ร่วมสัมผัสถึงพระอัจฉริยภาพของพระมหา

กษัตริย์นักพัฒนาพระองค์นี้อีกครั้ง 


นอกจากนี้ในวาระที่กรมชลประทานครบรอบการ

สถาปนาปีที่ 109 ยังถือเป็นช่วงเวลาที่ดีในการเปิดตัว

วารสารข่าวชลประทานโฉมใหม่ ที่มีรูปเล่มกะทัดรัดและ

การออกแบบรูปเล่มให้ดึงดูดใจผู้อ่านมากยิ่งขึ้น ขณะ

เดียวกันยังคงสาระความรู้ที่เป็นประโยชน์แก่ผู้อ่านภายใต้

แนวคิด “สื่อกลางสร้างความเข้าใจงานชลประทาน
 

สื่อสานสายใยความสัมพันธ์กลุ่มผู้ใช้น้ำ”      


“เฉลิมพระชนมพรรษา 84 พรรษา


1    ฉลอง 48 ปี แห่งพระกรุณา”





2    รายงานพิเศษ

“ก้าวที่ 109 กรมชลประทาน งานเพื่อแผ่นดินไทย”




บุคคลชลประทาน


6 “เลอศักดิ์ ริ้วตระกูลไพบูลย์” และ


4 ข้าราชการดีเด่นแห่งกรมชลประทาน




เรื่องเล่าคนใช้น้ำ


9  “กลุ่มผู้ใช้น้ำกระเสียว”  




ล่องน้ำแลเขื่อน


10 พาเที่ยว “ห้วยน้ำหมาน”




11     นวัตกรรมวันนี
้
“สถานีทดลองการบริหารจัดการน้ำสมัยใหม่”



12  สถานการณ์น้ำ




13   รอบทิศชลประทาน


เจ้าของ กรมชลประทาน ถนนสามเสน แขวงถนนนครไชยศรี เขตดุสิต กรุงเทพมหานคร 10300


ที่ปรึกษา นายชลิต ดำรงศักดิ์ อธิบดีกรมชลประทาน นายสัญชัย เกตุวรชัย รองอธิบดีฝ่ายบริหาร 
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นับจากปี 2445 ซึ่งได้มีการจัดตั้ง “กรมคลอง” 

เรื่อยมาเป็น “กรมทดน้ำ” จวบจนมีการสถาปนาเป็น 

“กรมชลประทาน” ถึงปัจจุบันได้ปฏิบัติภารกิจด้าน

งานชลประทานเข้าสู่ปีที ่ 109 และยังเป็นปีท่ีกรม
 

ชลประทานสนองงานด้านการพัฒนาแหล่งน้ำตามแนว

พระราชดำริ นับเป็นปีที่ 48 แล้ว จากจุดเริ่มต้น 
 

ในปี 2506 โครงการพัฒนาแหล่งน้ำอันเนื่องมาจาก
 

พระราชดำริ โครงการแรกกำเนิดขึ้น ณ บ้านเขาเต่า 

ต.หนองแก อ.หัวหิน จ.ประจวบคีรีขันธ์ เพื่อแก้ปัญหา

การขาดแคลนน้ำที่จะอุปโภคบริโภคและปัญหาช่วงน้ำ

ทะเลหนุนไหลเข้าท่วมพื้นที่เกษตรทุ่งตะกาด ทำให้

ผลผลิตในพื้นที่กว่า 5,000 ไร่ เสียหาย


นับจากนั้นเป็นต้นมา โครงการพัฒนาแหล่งน้ำ
 

อันเนื่องมาจากพระราชดำริก็ขยายไปทั่วประเทศ 
 

ในทุกรูปแบบ เพื่อแก้ไขการขาดแคลนน้ำสำหรับทำ
 

การเกษตรและอุปโภคบริโภค เพื่อบรรเทาอุทกภัย
 

แก้ไขปัญหาคุณภาพน้ำ รวมทั้งรักษาต้นน้ำลำธาร 

ระบายน้ำจากพื้นที่ลุ่มและเพื่อผลิตกระแสไฟฟ้า ด้วย

โครงการชลประทานประเภทต่าง ๆ ทั้งเขื่อน อ่างเก็บ

น้ำ ฝายทดน้ำ ประตูระบายน้ำ ตลอดจนแก้มลิง ฯลฯ 
 

ล้วนเกิดจากพระอัจฉริยภาพและพระวิริยอุตสาหะ


ข้อมูลที่ทรงทราบด้วยพระเนตรพระกรรณ จาก

การเสด็จพระราชดำเนินไปทรงเยี่ยมราษฎรทุกแห่งหน

และทรงสอบถามราษฎรด้วยพระองค์เอง ทำให้ทรง

ทราบถึงสภาวะธรรมชาติ สภาพภูมิประเทศ และความ

ต้องการของราษฎรอย่างลึกซึ้ง อันเป็นที่มาของหลัก

การทรงงานว่า ไม่ว่าจะเป็นโครงการประเภทใด จะต้อง

เหมาะสมกับสภาพภูมิประเทศ สังคม เศรษฐกิจ และ

ความต้องการของประชาชนในพื้นที่นั้น ๆ อย่าง

แท้จริง 


ในโอกาสพระราชพิธีมหามงคลเฉลิมพระชนม
 

พรรษา 84 พรรษา วันที่ 5 ธันวาคม 2554 นี้ พสกนิกร

ชาวไทยที่เปี่ยมด้วยความจงรักภักดีทุกผู้ทุกนาม ขอ
 

นอ้มเกลา้ฯ ถวายพระพรชยัใหท้รงพระเจรญิยิง่ยนืนาน 

สถิตเป็นพระมิ่งขวัญแห่งประเทศตราบชั่วกาลนาน    





ฉลอง 48 ปี แห่งพระกรุณา

84
เฉลิมพระชนมพรรษา


พรรษา




ปี  2554 นับเป็นปีมหามงคลแห่งการเฉลิมฉลอง 
 

      เนื่องในโอกาสที่พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว 
 

ทรงเจริญพระชนมพรรษาครบ 7 รอบหรือ 84 พรรษา ซึ่งตลอด

ระยะเวลาแห่งการครองราชย์ กรมชลประทานได้มีโอกาสสนอง
 

พระราชดำรดิา้นการพฒันาแหลง่นำ้มากกว่า 48 ปี และยังเป็นปีที่

กรมชลประทานดำเนินงานด้านการชลประทานเพื่อปวงชนชาวไทย

มาครบ 109 ปี 


ก้าวต่อไปของกรมชลประทานจะยังคงมุ่งมั่นพัฒนาแหล่งน้ำ  

บริหารจัดการน้ำ และบรรเทาภัยอันเกิดจากน้ำ เพื่อประโยชน์สุข

ของประเทศชาติและประชาชน และเพื่อรับมือกับวิกฤตการณ์

สภาพภูมิอากาศที่ เปลี่ยนแปลงอย่างมีประสิทธิภาพ และยัง
 

เดินหน้าดำเนินการพัฒนาองค์กร จนประสบความสำเร็จอย่าง

งดงามในการดำเนินการพัฒนาคุณภาพการบริหารจัดการภาครัฐ 

เพื่อขับเคลื่อนองค์กรให้ก้าวไปข้างหน้าอย่างเข้มแข็งและเติบโต

อย่างยั่งยืนในอนาคต


ขณะเดียวกันก้าวที่ 109 ของกรมชลประทาน ยังได้ปรับ

บทบาทและทิศทางการดำเนินงาน โดยเปิดโอกาสให้ประชาชน
 

เข้ามามีส่วนร่วมมากขึ้นในทุกขั้นตอนการดำเนินงาน เพื่อให้การ

บริหารจัดการน้ำและบำรุงรักษามีประสิทธิภาพและ

ประสิทธิผลสอดคล้องกับความต้องการของเกษตรกร

อย่างทั่วถึง เป็นธรรมและประหยัด ตลอดจนลดปัญหา

ความขัดแย้งระหว่างเกษตรกรด้วยกันเอง รวมถึง

ระหว่างภาคประชาชนกับภาครัฐ


พร้อมกันนี้ได้มีการพัฒนาช่องทางการสื่อสารเพื่อ

เพิ่มประสิทธิภาพให้ประชาชนเข้าถึงและมีส่วนร่วมใน

การบริหารจัดการน้ำของกรมชลประทานมากขึ้น
 

ด้วยการเปิดสายด่วน “1460 ชลประทาน บริการ

ประชาชน” เพื่อเปิดโอกาสให้ประชาชนในทุกพื้นที่

สามารถรับทราบข้อมูลเกี่ยวกับสถานการณ์น้ำ การ

บริหารจัดการน้ำ การพัฒนาแหล่งน้ำ รวมถึงเป็น
 

ช่องทางในการแสดงความคิดเห็นและให้ข้อเสนอแนะ 

ตลอดจนแจ้งข้อร้องเรียนต่าง ๆ เกี่ยวกับงานด้าน

ชลประทานได้อย่างสะดวกรวดเร็ว


นอกจากนี้เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพการมีส่วนร่วม

ของประชาชน กรมชลประทานยังได้เพิ่มศักยภาพ

เกษตรกรและกลุ่มผู้ใช้น้ำชลประทาน ด้วยการปรับ

เปลี่ยนพฤติกรรมการใช้น้ำให้เกิดประสิทธิภาพสูงสุด 

การเปิดเวทีประชาคม อันก่อให้เกิดความเข้าใจและ

สร้างความสัมพันธ์อันดีให้เกิดขึ้นระหว่างเกษตรกรและ

กลุ่มผู้ใช้น้ำชลประทานด้วยกันเอง และระหว่างกลุ่ม
 

ผู้ใช้น้ำกับเจ้าหน้าที่ของกรมชลประทานอีกด้วย 


ผลจากการมุ่งมั่นพัฒนาศักยภาพเกษตรและกลุม่
 

ผู้ใช้น้ำดังกล่าว ปัจจุบันนอกจากช่วยกรมชลประทาน
 

ในการบริหารการจัดการน้ำมากขึ้นแล้ว ยังช่วยให้
 

การดำเนินงานของกรมชลประทานประสบความสำเร็จ

มากยิ่งขึ้น เนื่องจากเป็นการดำเนินงานที่มาจาก
 

ความต้องการของเกษตรกรโดยตรง ไม่เพียงเท่านี้
 

ยั ง เป็นผลให้ ได้ รับรางวัลคุณภาพการให้บริการ

ประชาชนดีเด่นประจำปี 2553 ประเภทนวัตกรรมการ

ให้บริการ ในกระบวนการบริหารจัดการชลประทาน
 

ก้าวที่ 109 กรมชลประทาน

              งานเพื่อแผ่นดินไทย

ก้าวที่ 109 กรมชลประทาน

              งานเพื่อแผ่นดินไทย

ก้าวที่ 109 กรมชลประทาน

              งานเพื่อแผ่นดินไทย


โดยคณะกรรมการภาคประชาชน องค์กรผู้ใช้น้ำ

ชลประทานและอาสาสมัครชลประทาน ของโครงการ

ส่งน้ำและบำรุงรักษากระเสียว อ.ด่านช้าง จ.สุพรรณบุรี 

จากสำนักงานคณะกรรมการพัฒนาระบบราชการ 

(ก.พ.ร.) และรางวลัรองชนะเลศิ สาขาการสรา้งนวตักรรม
 

เพื่อส่งเสริมการมีส่วนร่วมของประชาชนในการตัดสิน

ใจเชิงนโยบาย (Fostering Participation in Policy 

making Decisions through Innovative 

Mechanisms) จากการแข่งขันรางวัลการให้บริการ

ประชาชน ขององค์การสหประชาชาต ิ (United 
 

Nations Public Service Awards) ประจำปี 
 

พ.ศ. 2554


ไม่เพียงเท่านี้ กรมชลประทานยังมีการดำเนิน

โครงการส่งเสริมการมีส่วนร่วมของประชาชนที่สำคัญ 

คือ โครงการเพิ่มประสิทธิภาพการบริหารจัดการน้ำใน

� �



พื้นที่โครงการอันเนื่องมาจากพระราชดำริพระบาท

สมเด็จพระเจ้าอยู่หัว “โครงการเติมน้ำเติมชีวิต” เพื่อ

มุ่งให้เกิดการพัฒนาองค์ความรู้ด้านการบริหารจัดการ

น้ำอย่างยั่งยืนให้แก่เกษตรกรผู้ใช้น้ำชลประทาน รวม

ถึงสร้างเครือข่ายการบริหารจัดการน้ำร่วมกันระหว่าง

องค์กรผู้ใช้น้ำชลประทานกับหน่วยงานภาครัฐอย่าง

บูรณาการ ระหว่างปี 2552-2554 โดยคัดเลือก

โครงการอันเนื่องมาจากพระราชดำริ (นำร่อง) จำนวน 

84 โครงการ จาก 9 จังหวัด ได้แก่ จังหวัดเชียงใหม่ 

จังหวัดน่าน จังหวัดสกลนคร จังหวัดมุกดาหาร จังหวัด

กาฬสินธุ์ จังหวัดเพชรบุรี จังหวัดประจวบคีรีขันธ์ 

จังหวัดนครศรีธรรมราช และจังหวัดนราธิวาส โดย

พิจารณาคัดเลือกจากโครงการชลประทานขนาดกลาง 

หรือขนาดเล็กที่มีแหล่งน้ำต้นทุนเพียงพอ แต่ยังมี

ปัญหาเกี่ยวกับการใช้ประโยชน์จากโครงการ


ผลจากการดำเนินโครงการได้สร้างความสำเร็จให้

เกิดขึ้นอย่างเป็นรูปธรรม โดยสามารถเพิ่มศักยภาพแก่

กลุ่มผู้ ใช้น้ำ นำไปสู่การร่างกติกาการใช้น้ำที่ เป็น
 

ลายลักษณ์อักษร โดยใช้เวทีสาธารณะสะท้อนสภาพ

ปัญหาต่าง ๆ ออกมา จนนำไปสู่การแก้ปัญหาใน
 

เบื้องต้นด้วยตนเองได้ในระดับหนึ่ง เกิดการปรับ

เปลี่ยนพฤติกรรมการใช้น้ำโดยเห็นคุณค่าของน้ำ มีการ

ใช้อย่างประหยัดและเกิดประสิทธิภาพ นอกจากนั้นยัง

ทำให้เกิดความสัมพันธ์อันดีระหว่างเกษตรกรและ
 

เจ้าหน้าที่ชลประทานอีกด้วย ยิ่งไปกว่านั้นความสำเร็จ

จากโครงการยังได้เพิ่มศักยภาพให้เกษตรกร-กลุ่ม
 

ผู้ใช้น้ำ มีผลผลิตเพิ่มขึ้น


กรมชลประทานยังให้ความสำคัญกับการพัฒนา

องค์กรเพื่อให้ก้าวสู่ความเป็นเลิศในระดับสากล

มากมาย โดยเฉพาะการนำเกณฑ์การพัฒนาคุณภาพ

การบริหารจัดการภาครัฐ (PMQA: Public Sector 

Management Quality Award) มาใช้พัฒนา ตั้งแต่
 

ปี 2549 ซึ่งเพียงระยะเวลา 4 ปี แห่งการนำเกณฑ์ 

PMQA มาปรับใช้ ทำให้ในปี 2552 กรมชลประทาน 
 

ได้รับการประเมินคุณภาพการบริหารจัดการภาครัฐ 

เป็นอันดับที่ 2 จากสำนักงานคณะกรรมการพัฒนา

ระบบราชการ (ก.พ.ร.) นับเป็นบทพิสูจน์ถึงเจตนารมณ์

อันแน่วแน่ในการขับเคลื่อนองค์กรสู่ความเป็นเลิศได้

เป็นอย่างด
ี

นอกจากนี้ยังพัฒนาสู่องค์กรแห่งการเรียนรู้ มีการ

จัดการความรู้เพื่อขับเคลื่อนองค์กรให้ก้าวสู่องค์กรของ

การเรียนรู้อย่างสม่ำเสมอมาตั้งแต่ปี 2548 ภายใต
้ 

วิสัยทัศน์ “มุ่งบริหารจัดการองค์ความรู้ พัฒนา
 

เครือข่ายและศูนย์กลางการเรียนรู้” โดยใช้วิธีการ

และเทคโนโลยีที่เหมาะสม เพื่อความเป็นเลิศด้านการ

บริหารจัดการน้ำอย่างยั่งยืน รวมทั้งการร่วมมือกับ

หน่วยงานด้านวิชาการ เพื่อพัฒนาขีดความสามารถ

ของบุคลากรของกรมชลประทานกับหน่วยงานต่าง ๆ 

หลายประเทศและในหลายกรอบความร่วมมือ ซึ่งมี

ความละเอียดอ่อนและความต้องการของคู่ภาคีที่
 

แตกต่างกัน มีทั้งกรอบความร่วมมือผ่านกระทรวงการ

ต่างประเทศ กรอบความร่วมมือผ่านกระทรวงเกษตร

และสหกรณ
์

ยิ่งกว่านั้นยังมีหน่วยงานต่างประเทศจำนวนมาก 

ที่ เข้ามาทำข้อตกลงความร่วมมือทางวิชาการกับ

กรมชลประทานโดยตรง  โดยกำหนดผู้ เข้าร่วม
 

กิจกรรมหรือกำหนดผู้รับผิดชอบหลัก ซึ่งมีหลายระดับ 
 

เช่น ระดับกำหนดกรอบความร่วมมือ ระดับเจรจา
 

รายละเอยีดของความรว่มมอื หรอืระดบัการดำเนนิการ

โครงการความร่วมมือหรือการพัฒนาเป็นโครงการ

ความร่วมมือทางวิชาการ ซึ่งเป็นช่องทางในการ

แสวงหาความร่วมมือ เพิ่มพูนประสบการณ์ เรียนรู้ 

และรับเทคโนโลยีใหม่ ๆ มาพัฒนาให้เกิดประโยชน์ 

ต่องานด้านการชลประทานและพัฒนาแหล่งน้ำ รวมถึง

บุคลากรของกรมชลประทาน โดยได้รับการพัฒนา

ศักยภาพและเพิ่มพูนขีดความสามารถ นอกจากนี้ยัง

เปน็การเผยแพรง่านดา้นการชลประทานของประเทศไทย

ให้แก่ประเทศต่าง ๆ อีกด้วย


นอกจากนี้ การดำเนินโครงการความร่วมมือทาง

วิชาการกับมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลธัญบุรี 

เพื่อศึกษาวิเคราะห์ศักยภาพระบบจัดหาน้ำเพิ่มเติมให้

อ่างเก็บน้ำบ้านหนองเสือ อ.ท่ายาง จ.เพชรบุรี เพื่อ

ประโยชน์ในเรื่องน้ำต้นทุนสำหรับใช้ในการอุปโภค 

บริโภค และการเกษตรในพื้นที่ โครงการชั่งหัวมัน 
 

ตามพระราชดำริ รวมทั้งพื้นที่ชลประทานบริเวณ
 

ใกล้เคียงในอนาคต สามารถแก้ไขปัญหาขาดแคลนน้ำ 

ณ อา่งเกบ็นำ้หนองเสอื โดยจะเปน็โครงการตน้แบบใน

การจัดทำระบบสูบน้ำแบบผสมผสาน ทั้งจากพลังงาน

ไฟฟ้า และจากพลังงานทดแทนเพื่อการอนุรักษ์และ

ประหยัดพลังงาน สามารถใช้เทคโนโลยีการควบคุม

ทางไกลอัตโนมัติในระบบบริหารจัดการน้ำ อีกทั้งทำให้

สามารถวิเคราะห์ศักยภาพระบบสูบน้ำทั้งสองระบบ 

เพื่อใช้ในการพัฒนา และขยายผลในโครงการลักษณะ

ใกล้เคียงในอนาคตต่อไป และการลงนามความร่วมมือ

โครงการ “การจัดการทรัพยากรน้ำ ท้ายพื้นที่

ชลประทาน-คลองนาตาขวัญ-ท่ากระสาว-อ่างห้วย

มะเฟือง” จ.ระยอง โครงการต้นแบบการจัดสรร

ทรัพยากรน้ำในลักษณะกลุ่มตำบล ที่เป็นระบบและมี

ประสิทธิภาพ เพื่อให้โครงการชลประทานสามารถ

จัดสรรปริมาณน้ำได้เหมาะสมกับพื้นที่ ทำให้พื้นที่

สามารถวางแผนการใช้ทรัพยากรน้ำได้อย่างชัดเจน

และมีประสิทธิภาพ


ผลจากการดำเนนิงานดา้นตา่ง ๆ ของกรมชลประทาน 

ตลอดระยะเวลา 109 ปีที่ผ่านมา ได้สะท้อนให้เห็นถึง

ความมุ่งมั่นและตั้งใจเพื่อพัฒนาตนเองให้เป็นองค์กร

ภาครัฐที่ให้บริการประชาชนอย่างดีที่สุด สอดรับกับ

สถานการณ์ของโลกที่เปลี่ยนแปลงไปอย่างไม่หยุดยั้ง 


� �



เลอศักดิ์ ริ้วตระกูลไพบูลย์

ผู้อำนวยการสำนักพัฒนาโครงสร้าง


และระบบบริหารงานบุคคล (สพบ.) 


ผลพวงจากนโยบายลดอัตรากำลังคนภาครัฐ
 

ที่เริ่มดำเนินการเมื่อ 20 ปีก่อน ทำให้

บุคลากรของกรมชลประทานทั้งข้าราชการและลูกจ้าง 

ในส่วนกลางและภูมิภาค จากที่เคยมีอยู ่ 60,000 คน 
 

ลดลงถึงร้อยละ 50 เหลือเพียง 30,000 คนโดย

ประมาณ ในขณะทีป่รมิาณงานของกรมชลประทานไมไ่ด้
 

ลดลงเลยแมแ้ตน่อ้ย การคงไวซ้ึง่ประสทิธภิาพการบรหิาร
 

จดัการนำ้ และรกัษามรดกของบรรพชนชลประทาน คอื 

ความมุ่งมั่นที่จะทำให้ประเทศไทยมีพื้นที่ชลประทาน
 

มากเป็นอันดับ 8 ของโลกให้ได้ หัวใจสำคัญอยู่ที่
 

การวางแผนอัตรากำลังให้เหมาะสม ซึ่งปัจจุบันหน้าที่นี้

เป็นภารกิจสำคญัยิง่ของ นายเลอศกัดิ ์ ริว้ตระกลูไพบลูย ์

ผูอ้ำนวยการสำนกัพฒันาโครงสรา้งและระบบบรหิารงาน

บุคคล (สพบ.) นักบริหารทรพัยากรบคุคลดเีดน่ รางวัล

มูลนิธิพันเอก จินดา ณ สงขลา 


“เมื่อพิจารณาลึกลงไป ยังมีปัญหาโครงสร้าง

บุคลากรไมส่ัมพันธ์กับช่วงอายุ กล่าวคือ บุคลากรอายุ

มากกว่า 50 ปี มีมากถึงร้อยละ 42 ช่วงอายุ 30–49 ปี 
 

มีอยู่ร้อยละ 54.5 ขณะที่ช่วงอายุ 21-29 ป ี มีเพียง
 

ร้อยละ 3.5 เท่านั้น ซึ่งจะมีผลต่อการปฏิบัติงานของ

กรมชลประทานในอนาคต เพราะสัดส่วนที่เหมาะสม 
 

ผู้ที่อายุมากกว่า 50 ปี ควรมีไม่เกินร้อยละ 15 เพื่อ

ถ่ายทอดความรู้ให้กับรุ่นหลัง ช่วงอายุ 30-49 ปี ควรมี

รอ้ยละ 70 เพราะเปน็ชว่งสัง่สมประสบการณ ์เพือ่เตรยีม

พรอ้มรบัตำแหนง่ทีส่ำคญัขึน้ และชว่งอาย ุ21-29 ป ีควรมี

ถงึรอ้ยละ 15 เพือ่เรยีนรูเ้กบ็เกีย่วประสบการณท์ำงาน”


ด้วยเหตุนี้ กรมชลประทานและสำนักงานคณะ

กรรมการข้าราชการพลเรือน (ก.พ.) จึงจัดทำบันทึก
 

ข้อตกลงโครงการวางแผนบริหารกำลังคน เพื่อรองรับ

การเปลี่ยนแปลงโครงสร้างอายุข้าราชการและลูกจ้าง

กรมชลประทาน โดยศึกษาให้ชัดเจนว่า แต่ละสายงาน

ของกรมชลประทาน จะต้องมีอัตรากำลังเทา่ใด จงึจะ

เพียงพอและทำงานได้อย่างมีประสิทธิภาพ หรือศึกษา

อัตราบุคลากรตามลักษณะงาน เสนอให ้ ก.พ. ใช้เป็น

แนวทางพจิารณาอตัรากำลงัของกรมชลประทานเสียใหม่ 

แทนการพจิารณาอตัรากำลงัแบบเดยีวกบัหนว่ยงานอืน่ 

โดยไม่คำนึงถึงลักษณะงาน 


การศึกษานี้จะแล้วเสร็จภายในเดือนกันยายนนี ้

และกรมชลประทานจะตอ่ยอดโครงการ ดว้ยการวเิคราะห์

และวางแผนอัตรากำลังพลให้เหมาะสมกับยุทธศาสตร์

กรมฯ ตอ่ไป


“ก่อนหน้านี้ กรมชลประทานได้ดำเนินการแก้ไข

ปัญหาบุคลากรไม่เพียงพอมาบ้างแล้ว เช่น การตั้ง
 

สำนักส่งเสริมการมีส่วนร่วมของประชาชน ให้เกษตรกร

และประชาชนเข้ามามีส่วนในการบริหารจัดการน้ำ เพื่อ
 

แบ่งเบาภารกิจของเจ้าหน้าที่ชลประทาน ส่งเสริม
 

การจัดตั้งกลุ่มผู้ใช้น้ำเพื่อบริหารจัดการน้ำในพื้นที่
 

และรักษาอาคารชลประทานแทนเจ้าหน้าที่ จัดตั้ง
 

สายด่วน 1460 เพื่อให้ประชาชนหรือเกษตรกรที่พบว่า

เกิดปัญหากับอาคารชลประทานและระบบชลประทาน

สามารถแจ้งมาที่กรมชลประทานได้ทันที แทนการรอ

ให้เจ้าหน้าที่ไปตรวจ รวมทั้งจัดหลักสูตรการอบรมโดย

สถาบันพฒันาการชลประทาน เพือ่ถา่ยทอดองค์ความรู้

เกี่ยวกับการดูแลอาคารชลประทานให้กับท้องถิ่น แล้ว

จึงถ่ายโอนภารกิจการดูแลอาคารชลประทานให้ต่อไป 

โดยมเีจา้หนา้ทีช่ลประทานเปน็ทีป่รกึษา นอกจากนี้ยังมี

การนำเทคโนโลยีที่ทันสมัยมาช่วยให้ เจ้าหน้าที่

ชลประทานทำงานได้สะดวกยิ่งขึ้น ภายใต้ข้อจำกัด

เรื่องจำนวนบุคลากร เช่น มีสถานีโทรมาตร และการใช้

ข้อมูลระบบโทรมาตรในการควบคุมประตูระบายน้ำ

แบบอัตโนมัต ิ รวมทั้งการจ้างเหมาเอกชนมาทำงาน
 

บางอยา่ง เชน่ การทำความสะอาด การถา่ยเอกสาร เปน็ตน้”


มาตรการทั้งหมดที่นำมาใช้นี้ ก็ เพื่อให้กรม
 

ชลประทานสามารถปฏิบัติภารกิจอันเป็นความ
 

รับผิดชอบหลัก ซึ่ งจะมีผลต่อการพัฒนาประเทศ

โดยตรง ได้อย่างมีประสิทธิภาพนั่นเอง


ปัจจุบัน กรมชลประทานจำเป็นอย่างยิ่งที่จะต้องมี
บุคลากรที่มีศักยภาพมากขึ้น ในจำนวนที่สอดคล้อง


กบังาน เพราะโลกปจัจบุนักำลังเข้าสู่ยุค 3R คือ Reuse 
Reduce Recycle และ น้ำ กลายเป็นทรัพยากรสำคัญ 
ที่ต้องบริหารจัดการให้มีเพียงพอทั่วถึงในทุกพื้นที่ 
ท่ามกลางสภาวะอากาศที่แปรปรวนเช่นนี้
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ว่าที่ร้อยตร ี เอก ขุทรานนท ์
นักวิเคราะห์นโยบายและแผน
ปฏบิตักิาร กองแผนงาน

“ไม่ว่าได้รับมอบหมายงาน 
 ให้ทำงานใดก็ตาม จะต้องพยายามศึกษาทำความ
 เข้าใจงานอย่างถ่องแท้ และพยายามปรับปรุง
 ข้อบกพร่องในการทำงานให้ดีอยู่เสมอ เช่น การจัดระบบงานให้เป็นหมวดหมู่ เพื่อให้สะดวกแก่การใช้งานได้ทันทีที่ต้องการ ขณะเดียวกันในด้านของการดำรงชีพ โดยเฉพาะการใช้เงินควรมีการอดออมไว้ส่วนหนึ่งทุกเดือน และเพื่อสำรองไว้ใช้ยามจำเป็นในอนาคต”


นางสาวนฤมล อทุยัพบิลูย ์ นกัวเิคราะหน์โยบายและ

แผนชำนาญการ กองแผนงาน


“เราต้องปฏิบัติหน้าที่ที่ได้รับมอบหมายอย่างเต็ม

ความสามารถ ศึกษาค้นคว้าเทคนิคการทำงานวิธีการ

ใหม่ ๆ เพื่อขยายศักยภาพในการทำงาน ขณะ

เดียวกันควรมีการพัฒนาความรู้ความสามารถและ

ทักษะการสื่อสารให้มีประสิทธิภาพ พร้อมกับการ

สร้างเครือข่ายสัมพันธภาพที่ดีเพื่อเพิ่มประสิทธิภาพ

การทำงานกับผู้อื่น ที่สำคัญคือ ความจริงใจกับงาน

ที่ทำ ต้องตั้งใจสร้างสรรค์งาน

ที่ทำให้มีคุณค่า ก่อให้ เกิด

ความสุขในการทำงานตลอด

เวลา”


คว้ารางวัลระดับโลกจาก UN


   เพื่อให้เกษตรกรใน อ.ด่านช้าง 
 

จ.สุพรรณบุรี ได้รับน้ำอย่างเพียงพอ

และทั่วถึง ตามพันธกิจของกรม
 

ชลประทาน จึงมีการจัดตั้งคณะ

กรรมการการจัดการชลประทาน

โครงการสง่นำ้และบำรงุรกัษากระเสยีว

หรือ JMC: Join Management 

Committee ขึ้นมาดูแลเพื่อแก้ไข

ปัญหาต่าง ๆ ของกลุ่มผู้ใช้น้ำและ

กำหนดแนวทางการบริหารจัดการน้ำ

ร่วมกัน


   นายทองเหมาะ คูคัง รองคณะ

กรรมการ JMC โครงการฯ กระเสียว 
 

กล่าวว่า การที่มีกลุ่มผู้ใช้น้ำมากขึ้น

ทำให้การส่งน้ำไม่ทั่วถึง บางแห่งได
้ 

รับน้ำไม่เพียงพอต่อความต้องการ
 

กรมชลประทานจึงได้มีการส่งเสริม
 

ใหจ้ดัตัง้ JMC โครงการฯ กระเสยีว
 

ขึ้น โดยมีตัวแทนที่มาจากภาคส่วน

ตา่ง  ๆคอื กลุม่เกษตรกร องคก์รปกครอง
 

ส่วนท้องถิ่น ผู้นำชุมชน เจ้าหน้าที่

กรมชลประทาน เพือ่ดแูลและบรหิาร

จัดการน้ำร่วมกับกลุ่มผู้ใช้น้ำพื้นฐาน 

278 กลุ่ม และกลุ่มบรหิารการใชน้ำ้

ชลประทาน 9 กลุ่ม ซึ่งครอบคลุม

พื้นที่ 1.3 แสนไร่ 


ทั้งนี้ JMC จะรับฟังปัญหาและ

ความต้องการใช้น้ำจากตัวแทนกลุ่ม
 

ผู้ใช้น้ำต่าง ๆ เพื่อหาแนวทางการ

บริหารน้ำร่วมกันอย่างสร้างสรรค ์

ก่อนทำนาปรังและนาปี รวมทั้งการ

วางแผนส่งน้ำเป็นรายสัปดาห์ และ

การแก้ปัญหาบางพื้นที่ที่ไม่ได้รับน้ำ

อย่างเพียงพอ หรือหากเกิดความ
 

ขดัเเยง้ตา่ง ๆ  JMC จะเปน็คนกลาง
 

ที่ไกล่เกลี่ยและหาวิธีแก้ไขที่ทำให้
 

ทุกฝ่ายได้รับประโยชน์เท่าเทียมกัน 

พร้อมทั้งกำหนดแนวทางการบำรุง
 

รกัษาคลองสง่นำ้และอาคารชลประทาน

ร่วมกัน โดยแต่ละกิจกรรมจะมีการ
 

สือ่สารไปยงักลุม่ตา่ง ๆ อยา่งทัว่ถงึ


จากการจัดการน้ำที่ดีและได้รับ

ความร่วมมือจากหลายฝ่ายของการ

มี JMC ขึ้นมาเป็นผู้ดูแลกลุ่มผู้ใชน้้ำ

กลุ่มต่าง ๆ ทำให้กรมชลประทาน
 

ได้นำไปขยายผลทั่วประเทศ 


จากความสำเร็จในการจัดตั้ง 

JMC โครงการฯ กระเสียว ส่งผล
 

ให้กรมชลประทานได้ รับรางวัล 

“คุณภาพการให้บริการประชาชน

ดีเด่น ประจำปี 2553 ประเภท

นวัตกรรมการให้บริการ” จาก

สำนักงานคณะกรรมการพัฒนา

ระบบราชการ (กพร.) และรางวัล
 

รองชนะเลิศ รางวัลคุณภาพการให้

บ ริ ก า รประชาชนขององค์การ

สหประชาชาต ิ 2011 ประเภท
 

การสร้างนวัตกรรมเพื่อส่งเสริมการ

มีส่วนร่วมของประชาชนในการ

ตัดสินใจเชิงนโยบาย จากองค์การ

สหประชาชาติ ในเวลาต่อมา


“JMC กระเสียว”
“JMC กระเสียว”
นอกจากจะได้รับทราบถึงแนวทางการบริหารทรัพยากรบุคคลจาก 
 

ผู้อำนวยการสำนักพัฒนาโครงสร้างและระบบบริหารงานบุคคลากรแล้ว ยังมี

เคล็ดลับการทำงานจาก 4 ข้าราชการกรมชลประทาน ที่ได้รับเกียรติบัตรและ

เข็มเชิดชูเกียรติ ในวันข้าราชการพลเรือนปีนี้ มาฝากกัน


นายเทอดศกัดิ ์ลกัษณะหตุ 


นายชา่งชลประทานอาวโุส 


สำนกัชลประทานที่ 15


“งานการบริหารการจัดการน้ำทุก

โครงการนัน้ตอ้งมคีวามรบัผดิชอบ

และต้องทำให้สำเร็จ ไม่ว่าจะเจอแรงกดดันจากปัญหา

รอบด้าน จากความขัดแย้งของชาวบ้านด้วยกันเอง 

หรือจากความไม่เข้าใจในกระบวนการทำงานของ
 

ชาวบ้านกับเจ้าหน้าที่ แตส่ิง่ทีค่วรทำคอื การใหค้วาม

เข้าใจ ให้ทุกอาชีพสามารถใช้น้ำให้เกิดประโยชน์และ
 

อยูร่ว่มกนัไดอ้ยา่งมคีวามสขุ”


นายประพันธุ์  ทุ่งกาย  
ช่างฝีมือสนาม โครงการ
 
สง่นำ้และบำรงุรกัษาทา่บวั

“งานที่ดีต้องไม่ใช่งานที่ทำ
มาจากคน ๆ เดียว แต่
ต้องทำเป็นทีมจึงจะดีีที่สุด ดังนั้นไม่ใช่เพียง
 เจ้าหน้าที่กรมชลฯ จะรู้ปัญหาดี แต่ชาวบ้านที่อยู่ในพื้นที่จะรู้ปัญหาดีที่สุด การทำงานร่วมกับชาวบ้านจึงเป็นสิ่งที่สำคัญ จะทำให้แก้ไขปัญหาได้ตรงจุด รวมถึงต้องปลุกจิตสำนึกคนรุ่นใหม่ 
 ให้รู้จักบริหารจัดการน้ำให้เกิดประโยชน์สูงสุด”
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ห้วยน้ำหมาน


	   เก็บน้ำห้วยน้ำหมานตอนบน หรืออ่างเก็บน้ำ
 

ห้วยกระทิง ตั้งอยู่ในวนอุทยานหริรักษ์ จ.เลย ซึ่งยัง
 

คงความอุดมสมบูรณ์ของผืนป่าอยู่มาก และมีภูเขา
 

โอบล้อม ทำให้มีทัศนียภาพสวยงามจนได้ฉายาว่า 
 

“ปางอุ๋งเมืองเลย” ที่รอนักท่องเที่ยวให้เข้ามาสัมผัส

ความงดงาม 


เมื่อเข้ามาเยี่ยมเยือน นักท่องเที่ยวสามารถ
 

ล่องแพชมทัศนียภาพอันงดงาม ซึ่งส่วนที่ได้รับการ

กล่าวขานมากที่สุด คือการชมพระอาทิตย์ขึ้นและ

พระอาทิตย์ตกลับเหลี่ยมเขาในช่วงเย็นที่ให้บรรยากาศ

แสนโรแมนติก


หากมาในช่วงฤดูหนาว นักท่องเที่ยวจะได้
 

สัมผัสอากาศบริสุทธิ์ มีไอหมอกและแสงแดดอุ่น ๆ 
 

สีเหลืองทองที่ปกคลุมไปทั่วผืนน้ำ ให้ความงดงาม

เหนือคำบรรยาย นอกจากนี้ยังมีเมนูเด็ดที่ทำขึ้นจาก

ปลาสด ๆ ที่ได้จากอ่างเก็บน้ำแห่งนี้อีกด้วย





        การเดินทาง


 จากตัวเมืองเลย ให้ใช้ทางหลวง

หมายเลข 203 ขับไปทาง อ.ภู เรือ 

ประมาณ 4 กม. มีทางแยกขวามือเข้าสู่

โครงการชลประทานห้วยน้ำหมานตอนบน 

เลี้ยวเข้าไปประมาณ 7 กม. ถึงบริ เวณ
 

อ่างเก็บน้ำ  กรณีรถประจำทางให้นั่งรถสาย
 

เลย–สวนกล้วย มาลงที่บ้านห้วยกระทิง


ส่วนการชมพระอาทิตย์ตก ณ สันเขื่อน 

ให้ใช้ทางหลวงหมายเลข 203 ขับไปทาง 

อ.ภูเรือ ประมาณ 4 กม. จะเห็นแยกขวามือ

และป้ายโครงการชลประทานห้วยน้ำหมาน

ตอนบน จากนัน้ใหเ้ลีย้วขวาเขา้ไปอกีประมาณ 

7 กม. จะถึงบริเวณสันเขื่อน และหากกรณี

ไมม่รีถยนตส์ว่นตวั ตอ้งเหมารถจากตวัเมอืงเลย

เขา้ไปยงัอา่งเกบ็นำ้


เพื่อให้การบริหารจัดการน้ำ ซึ่ง

เป็นทรัพยากรสำคัญที่มีอยู่อย่าง

จำกัดถูกนำไปใช้ให้เกิดประโยชน์

สูงสุดและคุ้มค่ามากที่สุด กรม
 

ชลประทาน โดยสถาบันพัฒนาการ
 

ชลประทาน และสำนักชลประทาน
 

ที่ 11 จึงร่วมกันจัดตั้ ง “สถานี

ทดลองการบริหารจัดการน้ำ” 

เพื่อเป็นแหล่งเรียนรู้ด้านการบริหาร

จัดการน้ำสมัยใหม่ให้กับบุคลากร

ด้านชลประทานและผู้สนใจได้ศึกษา

และปฏิบัติจริง ตั้งแต่การจัดการ

ระบบชลประทานทั้งแบบพื้นฐาน

และแบบใช้เทคโนโลยีชั้นสูง การ

ทดลองฝึกส่งน้ำ การฝึกปฏิบัต
ิ 

วดัปรมิาณนำ้ในคลองสง่นำ้ วดัอตัรา

การสญูเสยีในระบบสง่นำ้ การคำนวณ

ปริมาณน้ำไหลผ่านอาคารประเภท

ตา่ง ๆ บนพืน้ที ่10 ไร ่ของสถานแีหง่

นี้ มีการจัดสร้างแปลงทดลองการใช้

น้ำสมัยใหม่ 4 รูปแบบ ประกอบ

ด้วย แปลงทดลองการใช้น้ำแบบ

ร่องค ู (Furrow) แปลงทดลองที่ให้

ความรู้เกี่ยวกับวิธีการให้น้ำ เวลา

การให้น้ำที่เหมาะสม การลดการ
 

สญูเสยีนำ้แบบตา่ง ๆ แปลงทดลอง

การใหน้ำ้แบบทว่มเปน็ผนื (Border) 
 

การให้น้ำแบบท่วมเป็นผืนสำหรับ
 

พืชไร่ แปลงทดลองการใหน้ำ้แบบ

ทว่มเปน็อา่ง (Basin) การให้น้ำแบบ

ท่วมเป็นอ่างสำหรับนาข้าว แปลง

ทดลองการให้น้ำแบบประหยัด 

อาทิ ระบบน้ำหยด ระบบฉีดฝอย 

รวมถึงระบบการปลูกพืชไร้ดิน ที่

เป็นการเพาะปลูกที่มีประสิทธิภาพ

สู ง และ เหมาะกั บพื ชที่ มี มู ล ค่ า

ตอบแทนทางเศรษฐศาสตร์สูง ใน

ระบบจะประกอบด้วยอุปกรณ์ต่าง ๆ 

เริ่มจากเครื่องสูบน้ำ เครื่องกรอง 

เครื่องควบคุมปริมาณน้ำมิเตอร์วัด

แรงดัน อุปกรณ์ควบคุมแบบต่าง ๆ 

ท่อหัวน้ำหยดหรือหัว Sprinkler 

เป็นต้น


นอกจากการบริหารจัดการน้ำ

แหล่งเรียนรู้งานชลประทานสมัยใหม่

ทั้ง 4 แบบแล้ว ยังได้เรียนรู้การ
 

ส่งน้ำและเทคโนโลยีสำคัญในการ

บริหารจัดการน้ำ ซึ่งจะมีการส่งน้ำ

จากอ่างเก็บน้ำจำลอง ส่งน้ำผ่าน

คลองสายใหญ่ คลองซอย คูส่งน้ำ 

และอาคารควบคุมต่าง ๆ เช่น 

ปตร. ท่อลอด อาคารอัดน้ำ ที่มี
 

การควบคุมการบริหารจัดการน้ำโดย

ระบบ SCADA ซึ่ งมีการรับส่ง

สัญญาณและควบคุมอาคารบังคับ

นำ้แบบ ณ เวลาจรงิ ทำงานผสานกบั

เครื่องมือตรวจวัดต่าง ๆ เพื่อเพิ่ม

ประสิทธิภาพการเพาะปลูก อาทิ 

เครื่องวัดความเร็วกระแสน้ำเพื่อใช้

ในการคำนวณปริมาณน้ำหรือการ

สอบเทียบอาคารเครื่องมือเก็บ

ตัวอย่าง เครื่องมือวัดความชื้นในดิน 

และสถานีตรวจวัดข้อมูลภูมิอากาศ

เพื่อการเกษตรแบบตรวจวัดด้วยมือ

และแบบโทรมาตร ซึ่งใช้ตรวจวัดการ

ระเหย ความเร็วลม ชั่วโมงกลางวัน 

ความชื้นสัมพัทธ์ อุณหภูมิ ปริมาณ

น้ำฝน ความกดอากาศ เป็นต้น


อ่าง


สถานีทดลองการบริหารจัดการน้ำ
นั่งแพ แตะหมอก 
นั่งแพ แตะหมอก 
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ปี 2554 นับ 
 

  เป็นปีแห่ง
 

การท้าทายต่อบทบาท

การบริหารจัดการน้ำ

ของกรมชลประทานเปน็

อย่างยิ่ง ทุกประเทศ

เกือบทั่วโลก รวมถึง

ประเทศไทยต้องเผชิญ

กับปัญหาฝนตกหนักและน้ำท่วมรุนแรง อันเป็นผลจาก

สภาพอากาศแปรปรวน “กรมชลประทาน” องค์กรที่มี

บทบาทหน้าที่ในการบริหารจัดการน้ำของประเทศ โดย

นายชลิต ดำรงศักดิ์ อธิบดีกรมชลประทาน เปิดเผย

แนวทางการรับมือสถานการณ์ดังกล่าวว่า สาเหตุ

หลักๆ ที่สำคัญมี 2 ประการ คือ สภาพภูมิประเทศ 

และสิ่งก่อสร้างที่เปลี่ยนไปจากเดิม ที่ผ่านมาบริเวณ

ต้นน้ำมีป่าช่วยดูดซับน้ำเมื่อยามฝนตก ยังช่วยชะลอ

น้ำไม่ให้ไหลบ่าลงมายังพื้นที่เบื้องล่างได้ แต่เมื่อมีการ

ตัดไม้ทำลายป่า จึงทำให้เกิดน้ำป่าไหลหลาก ประกอบ

กับสภาพภูมิประเทศเปลี่ยนแปลง เนื่องจากจำนวน

ประชากรเพิ่มขึ้น จึงมีการใช้ประโยชน์จากพื้นดิน
 

เพิ่มขึ้น ส่งผลให้เกิดอุทกภัยในพื้นราบ


สำหรับมาตรการในการแก้ไขปัญหาอุทกภัยนี้ 
 

กรมชลประทานจะใช้เครื่องมือที่มีอยู่ ได้แก่ เขื่อน
 

ทั่วประเทศกว่า 400 เขื่อน คลองส่งน้ำ เขื่อนทดน้ำ

และคลองระบายน้ำ เพื่อช่วยชะลอน้ำและจัดการกับ

จราจรทางนำ้ 


“เครื่องมือของเรามีจำนวนน้อยมาก หากเทียบกับ

พื้นที่ของประเทศไทยทั้งหมด ชลประทานเพียงฝ่าย

เดียวจึงไม่สามารถบริหารจัดการปัญหาได ้ 100%
 

ต้องอาศัยความร่วมมือจากภาคประชาชน โดยเริ่ม
 

ตั้งแต่ประชาชน อบจ. อบต. และการมีนโยบายที่

ชัดเจนจากรัฐบาล


การทำความเข้าใจกับชาวบ้านเรื่องการใช้น้ำเพื่อ

ประโยชน์สูงสุดจึงเป็นสิ่งจำเป็นยิ่ง เพราะขณะนี้ต้อง

ยอมรับว่าเราขาดแคลนน้ำภาคการเกษตรประมาณ 

30% และคาดว่าการขาดแคลนจะมากขึ้น เพราะ

จำนวนประชาชนเพิ่มขึ้น กรมชลประทานจึงต้อง

ดำเนินการใน 2 ด้านควบคู่กัน คือ การสร้างความ
 

ร่วมมือกับประชาชน และเกษตรกรผู้ใช้น้ำ เพื่อการ
 

ใช้น้ำอย่างมีประสิทธิภาพ พร้อมทั้งดูแลการบริหาร

จัดการน้ำให้เกิดผลดทีี่สุด”


กรมชลประทาน จึงได้ใช้ความพยายามอย่างสูง
 

ในการแก้ไขปัญหาน้ำ แม้บางคนอาจคิดว่ากรม
 

ชลประทานสร้างเฉพาะเขื่อนขนาดใหญ่ แต่แท้จริงแล้ว 

ได้ดำเนินการพัฒนางานชลประทานทุกประเภท 
 

ตามศักยภาพของพื้นที่ ทั้งนี้ยังตระหนักด้วยว่าเรื่องน้ำ

เป็นหน้าที่ของทุกคนและทุกภาคส่วนในสังคม 


สำหรับฉบับนี้ได้รับทราบถึงภาพรวมการบริหาร

จัดการน้ำ ตลอดจนแนวคิดการบริหารจัดการน้ำจาก
 

ท่านอธิบดีกันไปแล้ว  ฉบับหน้าต้องไม่พลาดกับการ

ติดตามรายงานสถานการณ์น้ำในช่วงต้นฤดูฝนต่อไป


โปรดเกล้าฯ หาน้ำให้โรงเรียน ตชด.


สมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี 

พระราชทานพระราชดำริให้กรมชลประทานหาแนว 

ทางช่วยเหลือปัญหาขาดแคลนน้ำของโรงเรียนตำรวจ

ตระเวนชายแดนในพื้นที่จังหวัดเชียงราย ระหว่างการ

เสด็จพระราชดำเนินไปทรงปฏิบัติพระราชกรณียกิจ
 

ในพื้นที่ โดยมีนายชูชาติ ฉุยกลม วิศวกรใหญ่ฯ ด้าน
 

วางแผนและโครงการ นายทว ีเตม็ญารศลิป ์ผูอ้ำนวยการ

กลุ่มกิจกรรมพิเศษ นายณรงค์ อินทโชติ ผู้อำนวยการ

โครงการชลประทานเชียงราย และเจ้าหน้าที่ รับเสด็จฯ 


เสด็จประทับแรม สชป.1 


สมเดจ็พระเจา้ลกูเธอ เจา้ฟา้จฬุาภรณวลยัลกัษณ ์

อัครราชกุมารี เสด็จฯ ไปประทับแรม ณ เรือนรับรอง 

สำนักชลประทานที่ 1 อ.เมือง จ.เชียงใหม่ ในการนี้ 

นายชลิต ดำรงศักดิ์ อธิบดีกรมชลประทาน นายชูชาติ 

ฉุยกลม วิศวกรใหญ่ฯ ด้านวางแผนและโครงการ 
 

นายวีระ วงศ์แสงนาค รองอธิบดีฝ่ายบำรุงรักษา 
 

นายวนิยั พงษจ์นิดา ผูอ้ำนวยการสำนกัชลประทานที ่1 

พร้อมด้วยข้าราชการและเจ้าหน้าที่รับเสด็จฯ 


119 ปี นวัตกรรมเกษตรไทยนำชาติ

เนื่องในวันคล้ายวันสถาปนากระทรวงเกษตรและ

สหกรณ์ครบรอบ 119 ปี กรมชลประทาน นำโดยนาย

ชลิต ดำรงศักดิ์ อธิบดีและคณะผู้บริหาร เข้าร่วมพิธี

สงฆ์และสักการะสิ่งศักดิ์สิทธิ์ ณ กระทรวงเกษตรและ

สหกรณ์ ในช่วงเช้า ส่วนช่วงบ่าย นายธีระ วงศ์สมุทร 

รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรฯ เป็นประธานเปิด

นิทรรศการ “119 ปี นวัตกรรมเกษตรไทยนำชาติ” 
 

ซึ่ งจัดขึ้นระหว่างวันที่ 1–3 เมษายน 2554 ณ 

พิพิธภัณฑ์การเกษตรเฉลิมพระเกียรติฯ อ.คลองหลวง 

จ.ปทุมธานี 


ในงานนี้ กรมชลประทานได้ร่วมจัดนิทรรศการ
 

ผลการดำเนินงานพัฒนาแหล่งน้ำและบริหารจัดการน้ำ 

และนายเลอศักดิ์ ริ้วตระกูลไพบูลย์ ผู้อำนวยการสำนัก

พัฒนาโครงสร้างและระบบบริหารบุคคล เป็นผู้แทน

อธิบดีกรมชลประทานร่วมเสวนาเรื่อง “ปลูกน้ำ

อย่างไร พอใช้ทุกแปลง” ในการสัมมนาทางวิชาการ 

119 ปี นวัตกรรมเกษตรไทยนำชาติด้วย


จัดกระบวนทัพรับ“ปัญหาน้ำ”
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กรมชลประทาน จัดกิจกรรม “ชลประทานสาน

สัมพันธ์ วันสงกรานต์” เนื่องในวันผู้สูงอายุและ
 

วันครอบครัวประจำปี 2554 เพื่อรณรงค์ให้ทุกคน

ตระหนักถึงคุณค่าความสำคัญของผู้สูงอายุ และ
 

คัดเลือกผู้สูงอายุที่มีผลงานเป็นที่ประจักษ์ สร้าง
 

ชื่อเสียงให้กับกรมชลประทาน เป็นผู้สูงอายุดีเด่น

กรมชลประทาน ประจำปี 2554 ประกอบด้วย 
 

นางเฉิดฉาย ต่อตระกูล, นายจำนง หิรัญประดิษฐ์, 
 

นายโอบเอื้อ วราทร, นางสมถวิล บุณโยปัษฎัมภ์ และ

นางสายใจ สุตสุนทร


ในโอกาสเดียวกันนี้ ยังได้จัดให้มีการรดน้ำขอพร

จากผู้บริหารกรมชลประทานอีกด้วย  


























สำนักส่งเสริมการมีส่วนร่วมของประชาชน และ

คณะกรรมการด้านการชลประทานและระบายน้ำแห่ง

ประเทศไทย จัดแสดงนิทรรศการ “วิถีน้ำ วิถีชุมชน” 

ในโครงการทำดีเพื่อแผ่นดินถวายพระเจ้าแผ่นดิน 
 

เนื่องในสัปดาห์อนุรักษ์ทรัพยากรน้ำแห่งชาติและ
 

วันน้ำโลก ณ อิมแพค เมืองทองธานี 


สำนักวิจัยและพัฒนา จัดกิจกรรมชุมชนนัก

ปฏิบัติ (CoP) ด้านทดสอบและวิเคราะห์คุณภาพ 

เพื่อให้ผู้ปฏิบัติงานด้านทดสอบและวิ เคราะห์

คุณภาพจากทุกสำนักชลประทาน และกลุ่มทดสอบ

และวิเคราะห์คุณภาพของสำนักวิจัยและพัฒนา ได้

พบปะแลกเปลี่ยนความคิดเห็นและประสบการณ์ใน

การปฏิบัติงานร่วมกัน และเป็นการซักซ้อมความ

เขา้ใจในการปฏบิตัแิละตคีวามคำสัง่กรมฯ ใหช้ดัเจน

เปน็แนวทางปฏบิตัเิดยีวกนั





























นายทวี สว่างศรี ผู้อำนวยการสำนักชลประทาน
 

ที่ 4 เป็นผู้แทนกรมชลประทานส่งมอบภารกิจถ่ายโอน

โครงการฝายอ้อย ต.บ้านเวียง อ.ร้องกวาง จ.แพร่ ซึ่ง

เป็นโครงการตามแผนปฏิบัติการไทยเข้มแข็ง (SP.2) ให้ 

แกส่ำนกังานเทศบาล ต.บา้นเวยีง ดแูลรบัผดิชอบตอ่ไป


นายวิทยา ธัยยามาตร์ ผู้อำนวยการสำนักงาน

ก่อสร้าง 14 (โครงการกิ่วคอหมา) สรุปความก้าวหน้า

การก่อสร้างโครงการกิ่วคอหมา และนายบุญเลิศ 
 

โอวาสิทธิ์ หัวหน้าฝ่ายจัดหาที่ดิน 2 ชี้แจงผลการ

ดำเนินการจ่ายค่าทดแทนค่าขนย้ายค่ารื้อย้ายและ
 

ผลการดำเนินการจัดแปลงอพยพในการประชุมคณะ

กรรมการพิจารณาค่าชดเชยพิเศษแทนการจัดสรรแปลง

อพยพ โครงการกิ่วคอหมา จ.ลำปาง ครั้งที่ 2/2554 
 

ณ ห้องประชุมสำนักชลประทานที่ 2 


ชลประทานเทิดคุณค่าผู้สูงอายุ


ม.ล.อนุมาศ ทองแถม ผู้อำนวยการสำนัก

ชลประทานที่ 8 เป็นประธานในพิธีเปิดโครงการ
 

ส่งน้ำและบำรุงรักษามูลล่าง หมู่ 7 บ้านดอน
 

งูเหลือม ต.หนองแค อ.ราษีไศล จ.ศรีสะเกษ ซึ่ง

เป็นโครงการฯ ที่ตั้งขึ้น เพื่อเป็นศูนย์กลางระหว่าง

ภาครัฐและเอกชน ในการแก้ไขปัญหาจากการ

กอ่สรา้งเขือ่นราศไีศลและเขือ่นหวันา และรบัผดิชอบ

การพัฒนาเขตลุ่มน้ำมูลตอนล่าง ครอบคลุมพื้นที ่
 

4 จังหวัด ได้แก ่ ศรีสะเกษ สุรินทร ์ ร้อยเอ็ด 
 

และยโสธร  


“วิถีน้ำ” ในวันน้ำโลก


ระดมสมองนักวิเคราะห์คุณภาพ


“กิ่วคอหมา” รุดหน้าอีกขั้น


ส่งมอบฝายให้ท้องถิ่น


เปิดศูนย์กลางแก้ปัญหาราศีไศล


ตรวจเข้มโครงการยกระดับน้ำเจ้าพระยา


พลเอก สุรยุทธ์ จุลานนท์ องคมนตรีและคณะ
 

ผู้บริหาร สำนักราชเลขาธิการ สำนักงาน กปร. 
 

นายทหารชั้นผู้ ใหญ่ กองทัพภาค 4 ตรวจเยี่ยม

โครงการบรรเทาอุทกภัยอำเภอหาดใหญ่อันเนื่อง
 

มาจากพระราชดำริ และติดตามสถานการณ์อุทกภัย
 

ในพื้นที่สำนักชลประทานที่ 15 และ 16 โดยมี
 

นายชูชาติ ฉุยกลม วิศวกรใหญ่ฯ ด้านวางแผนและ

โครงการ และเจ้าหน้าที่ให้การต้อนรับและบรรยายสรุป

สถานการณ์อุทกภัย ในพื้นที่จังหวัดสงขลา พัทลุง ตรัง 

นครศรีธรรมราช สุราษฎร์ธานี และกระบี่  


องคมนตรีติดตามสถานการณ์น้ำท่วมใต้


นายเกื้อกูล ด่านชัยวิจิตร รัฐมนตรีช่วยว่าการ

กระทรวงคมนาคม พรอ้มคณะ และเจา้หนา้ทีก่รมเจา้ทา่ 

เดินทางเข้าเยี่ยมเขื่อนเจ้าพระยาและรับฟังบรรยาย

เพื่อศึกษารูปแบบและลักษณะของเขื่อน การทดระดับ

น้ำและเดินเรือผ่านเขื่อนเพื่อใช้ประกอบการพัฒนา

โครงการเขื่อนยกระดับในแม่น้ำเจ้าพระยาที่จังหวัด

นครสวรรค์และจังหวัดสิงห์บุรี ณ ห้องประชุมชั้น 3 

อาคารควบคุม โครงการส่งน้ำและบำรุงรักษาเขื่อน

เจ้าพระยา สำนักชลประทานที่ 12  
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อักษรพระปรมาภิไธย ภปร สีเหลืองทอง อันเป็นสี
 

ประจำวันพระบรมราชสมภพอยู่กลางตราสัญลักษณ์ ขลิบรอบตัว

อักษรด้วยสีทองบนพื้นวงกลมสีน้ำเงินล้อมรอบด้วยกรอบโค้ง

เรียบ สีเหลืองทอง หมายความว่า พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว

ทรงเป็นศูนย์รวมดวงใจของคนไทยทั้งชาติ 


เลข 9 บนอักษรพระปรมาภิไธย หมายถึงพระมหากษัตริย์

พระองค์ที่ 9 แห่งพระบรมราชจักรีวงศ์ เลข 9 นั้น อยู่ภายใต้
 

พระมหาพิชัยมงกุฎ อันเป็นเครื่องประกอบพระบรมราชอิสริยยศ

ของพระมหากษัตริย์ และเป็นเครื่องหมายแห่งความเป็นสมเด็จ

ราชาธิราช ด้านข้างซ้ายขวาของอักษรพระปรมาภิไธย สายพุ่ม

ข้าวบิณฑ์สีทอง ซึ่งมีสัปตปฎลเศวตฉัตรประดิษฐานอยู่เบื้องบน 


กรอบโค้งมีลวดลายสีทองบนพื้นสีเขียว หมายถึง สีอัน

เป็นเดชแห่งวันพระบรมราชสมภพ อีกทั้งยังหมายถึงความมั่งคั่ง

อุดมสมบูรณ์และความสงบร่มเย็น


รูปกระต่ายสีขาวด้านล่างอักษรพระปรมาภิไธย กระต่ายนั้นทรงเครื่องอยู่ในลักษณะกำลังก้าวย่าง 

อันหมายถึง ปีมหามงคลเฉลิมพระชนมพรรษา ๗ รอบ ตรงกับปีเถาะ ซึ่งมีกระต่ายเป็นเครื่องหมายแห่ง

ปีนักษัตร โดยรูปกระต่ายอยู่บนพื้นสีน้ำเงิน มีลายกระหนกสีทอง อันหมายถึงความเจริญรุ่งเรืองของ
 

ประเทศไทย ภายใต้พระบรมโพธิสมภาร 


เบื้องล่างตราสัญลักษณ์เป็นแพรแถบสีชมพูขลิบทองเขียนอักษรสีทอง ความว่า “พระราชพิธีมหา

มงคลเฉลิมพระชนมพรรษา ๗ รอบ ๕ ธันวาคม ๒๕๕๔”


รวมข่าวรอบทิศ


   	 นายอำพล เสนาณรงค์ องคมนตรี เยี่ยมชม

ความก้าวหน้าโครงการพัฒนาพื้นที่ลุ่มน้ำปากพนังและ

โครงการอ่างเก็บน้ำป่าพะยอม อ.ป่าพะยอม จ.พัทลุง 

โดยมี นายชูชาติ ฉุยกลม วิศวกรใหญ่ที่ปรึกษาด้าน

วางแผนและโครงการกรมชลประทาน นายอนุวัฒน์ 

หริญัประดษิฐ ์ผส.ชป. 16 พรอ้มเจา้หนา้ทีใ่หก้ารตอ้นรบั                                                                                                                                          
 

    นายชลิต ดำรงศักดิ์ อธิบดีกรมชลประทาน  

ตอ้นรบัคณะเจา้หนา้ทีก่รมสอบสวนคดพีเิศษ ในโอกาส
 

มาศึกษาดูงานกรมชลประทาน ซึ่งเป็นหน่วยงาน

ต้นแบบที่ดีในการนำเกณฑ์ PMQA มาพัฒนาองค์กร      
 

     นายชลิต ดำรงศักดิ์ อธิบดีกรมชลประทาน เปิด

การสัมมนาเชิงปฏิบัติการเพื่อสร้างความรู้ความเข้าใจ

เกี่ยวกับการดำเนินการพัฒนาคุณภาพการบริหาร

จัดการภาครัฐ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2554 ให้แก่

ผู้เข้าร่วมสัมมนากว่า 600 คน       คณะเจ้าหน้าที่

อินเดีย เยี่ยมชมศูนย์ประมวลวเิคราะหส์ถานการณน์ำ้ 

กรมชลประทาน และฟังบรรยาย เรื่องการบริหาร

จัดการลุ่ มน้ ำ เจ้ าพระยา    นายศุภชัย รุ่งศรี 

ผส.วพ. เป็นประธานเปิดการบรรยาย “การดำเนินการ

พัฒนาคุณภาพการบริหารจัดการภาครัฐ (PMQA)” 
 

แก่เจ้าหน้าที่สำนักวิจัย ณ หอประชุมชูชาติ กำภู 

สถาบันพัฒนาการชลประทาน กรมชลประทาน 

ปากเกร็ด จ.นนทบุรี     นายประสทิธิ ์ สีโท วญช.สอ. 
 

เป็นประธานเปิดการสัมมนา “ผลกระทบของการ

เปลี่ยนแปลงสภาพอากาศต่อระบบชลประทานและ

การปรับมาตรการ” ครั้งที่ 3  โดยมีเจ้าหน้าที่ของ

กรมชลประทานและเจ้าหน้าที่จากประเทศญี่ปุ่น 

กัมพูชา ลาว และเวียดนาม กว่า 30 คน เข้าร่วม     
 

   นายมนตรี ตันตระกูล วญช.กส. ต้อนรับ
 

ผู้แทนสำนักงาน ก.พ.ร และบริษัท ทริส คอร์ปอเรชั่น 

จำกัด (TRIS) ที่เข้าตรวจประเมินผลการปฏิบัติราชการ 

ปี 2553 ของกรมชลประทาน      โครงการกอ่สรา้ง 

1/02 สชป. 2 ร่วมกับสำนักบริหารพื้นที่อนุรักษ์ที่ 13 

(สาขาลำปาง) จัดฝึกอบรมโครงการ “หกแสนกล้า เพิ่ม

ผืนป่า ประชาอาศัย”  ณ อ่างเก็บน้ำแม่พริก (ผาวิ่งชู้) 

เพื่อให้ชาวบ้านในชุมชนรอบอ่างเก็บน้ำแม่พริกเกิด

จิตสำนึกด้านการอนรุกัษท์รพัยากรปา่ไม ้     นายทว ี

สวา่งศร ี ผส.ชป. 4 เป็นประธานเปิดการประชุม เรื่อง 

การติดตามและการประเมินผลการควบคุมภายใน

กรมชลประทานให้แก่เจ้าหน้าที่ สชป. 4     นาย

ประทีป ภักดีรอด ผวศ.ชป. 4 และ นายประพนธ์ 

คำไทย ผอ.คป.กำแพงเพชร เป็นผู้แทน สชป. 4 เข้า

ร่วมการประชุมคณะกรรมาธิการส่งเสริมราคาผลิตผล

เกษตรกรรม ณ ศาลากลาง จ.กำแพงเพชร     สชป. 6 

และ สสช. ร่วมจัดนิทรรศการเฉลิมพระเกียรติชุด 

“จอมปราชญ์แห่งสายธารา” เนื่องในโอกาสพระราชพิธี

มหามงคลเฉลิมพระชนมพรรษา 7 รอบ 84 พรรษา 5 

ธันวาคม 2554  ณ ศูนย์การค้าเซ็นทรัลพลาซา 

จ.ขอนแก่น     สชป. 8 ร่วมกับสำนักส่งเสริมการมี

ส่วนร่วมของประชาชน ร่วมจัดนิทรรศการเฉลิม
 

พระเกียรติชุด “น้ำดุจน้ำพระราชหฤทัย ธ ทรงให้แก่

ปวงชน” ณ ศูนย์การค้าเดอะมอลล์ จ.นครราชสีมา     
 

     นายไพศาล วงศ์ฟูเฟื่องขจร ผปก.ชป. 8 นาย

วุฒิ วิรเศรณี ผคส.2/08 และคณะเจ้าหน้าที่ รว่มทำ

พิธีเปิดการใช้งานโครงการฝายยางปอยเดิร จ.สุรินทร ์     
 

     นายสี่พร มณีโชติ รองอธิบดีฝ่ายก่อสร้าง เป็น

ประธานการประชมุผลการดำเนนิงาน ปญัหา อปุสรรคงาน
 

โครงการตา่ง ๆ ในเขตพืน้ทีร่บัผดิชอบของ สชป. 11
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